NOVA PRAEFATIO

Erasmus Roterodamus pio lectori s.d.

Quod apud Matthaeum Dominus ac praeceptor noster Iesus Christus loquitur, id aequum arbitror ut quisque mortalium sibi dictum esse putet: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis: et ego reficiam vos*. Nullum hominum genus a se repellit servator omnium, omnes invitat ad refrigerium, quia nullus est qui non aliqua molestia laboret in hoc mundo. Non discernit virum a foemina, non puerum a sene, non servum a libero, non privatum a rege, non divitem a paupere, non iudaeum ab ethnico, non sacerdotem a laico, non monachum a non monacho. Quicumque estis, qualescunque estis, si refrigerium quaeritis, ad me venite. Ingens est sarcina ambitio, grave iugum servire libidini. Alius livore torquetur, alium cruciat ira vindictaeque cupiditas. Hic amat misere, ille odit miserius. Hunc premit dura paupertas, alius morbo seniove degravatur, illum urget tyrannis, sunt qui constitutiunculis humanis gravantur.

NUOVA PREFAZIONE<sup>1</sup>

(agosto 1520)

Erasmus da Rotterdam al pio lettore.

«Venite a me, voi tutti che siete travagliati e oppressi: e io vi ristorerò»<sup>2</sup>. Quello che il maestro e signore nostro Gesù Cristo dice nel Vangelo di Matteo ritengo giusto che ognuno lo consideri come un messaggio personale a sé diretto. Non c'è classe di uomini che il salvatore di tutti respinga da sé, tutti invita al refrigerio: perché non c'è nessuno che non soffra di qualche affanno in questo mondo. Non distingue maschio da femmina, bimbo da vecchio, schiavo da libero, privato da regnante, ricco da povero, giudeo da pagano, prete da laico, monaco da non monaco. Chiunque voi siate, quale che sia il vostro stato, se cercate refrigerio, venite a me. Grave peso è l'ambizione; pesante giogo è essere asservito alla lascivia. Uno si torce nell'invidia, un altro è tormentato dal rancore e dalla brama di vendetta. Questo fa infelice l'amore, l'odio fa ancora più infelice quell'altro. Questo è assillato dall'acerba miseria, quell'altro è schiacciato dal peso della malattia o della vecchiaia; c'è chi soffre sotto una tirannide; ci sono di quelli che si sentono oppressi da pedanti regolamenti di origine umana<sup>3</sup>.

Quid autem malorum non habet haec vita? At omnibus dicit optimus ille Christus: *Venite ad me*. Hactenus itum est ad philosophos, hactenus itum est ad Mosen, itum est ad pharisaeos, itum ad rabbinos, hactenus itum alio atque alio. Nunc ad me venite, et quod illi non praestiterunt, ego praestabo. *Reficiam vos*.

Ocium et quietem expetunt omnes. Et quis non statim admet tam obviam bonitatem clementissimi Domini, sic ultro ad se vocantis universos? At quis non illico certam fiduciam animo concipiat simulatque cogitarit hunc qui promittit nihil non posse? Quocumque malo laboratis, quaecumque vos gravat sarcina, ego reficiam vos. Rem egregiam pollicetur, nec ulla precii mentio, venite tantum. Cur autem pigeat venire ad illum, qui nostra causa venit ad nos?

Dixerit aliquis: Quomodo ibimus ad illum? Nos in terris repimus, ille sublimis sedet in coelis. Illic igitur cursum instituamus oportet, si velimus ad Christum accedere: non enim itur ad illum pedibus, sed affectibus, imo pedibus, sed animi, non corporis. Si tibi coeperint sordere haec terrena, quae nos remorantur a bonis coelestibus, nimirum iam coepisti ad Christum accedere. Non est quod emetiaris freta, non est quod ignotas adeas regiones: adest paratum Dei verbum

Quali sciagure non ha, insomma, questa vita? A tutti dice il Cristo della bontà: «Venite a me». Finora si è ricorsi ai filosofi, finora si è ricorsi a Mosè, si è ricorsi ai farisei, ai rabbini, si è andati di qua e di là. Ora «venite a me»: e quello che costoro non hanno saputo darvi, io vi darò. «Vi darò refrigerio».

Tranquillità e quiete sono aspirazioni di tutti. E chi non risponderà con uno slancio d'amore alla bontà del Signore clementissimo che ci viene incontro, che così, in prima persona, chiama a sé gli esseri umani tutti? Chi non sarà intimamente permeato da una fiducia incrollabile, se solo considererò che colui che promette è colui cui niente è impossibile? Qualunque sia l'affanno che vi travaglia, qualunque sia il fardello che vi schiaccia, io vi darò refrigerio. Fa una promessa straordinaria, di una contropartita non si fa parola: semplicemente «venite». Chi esiterà a venire a colui che per amor nostro è venuto a noi?

Qualcuno potrebbe dire: Come faremo ad andare a lui? Noi strisciamo sulla terra, lui siede nell'alto dei cieli. In quella direzione occorrerà dunque fare rotta, se vogliamo andare a Cristo: a lui non si va con i piedi, ma con i moti del cuore<sup>4</sup>, o meglio, con i piedi, sí, ma con i piedi dell'anima, non del corpo. Se queste cose della terra, le cose che ci distolgono dai beni del cielo, cominceranno a perdere di valore ai tuoi occhi, ecco che avrai imboccato la via che ti porta a Cristo. Non hai bisogno di attraversare mari, non hai bisogno di avventurarti in terre incognite: la parola

in ore tuo et in corde tuo. Non est cur te moveant hae voces: Ecce hic Christus in agro, ecce hic in civitate. Siquidem regnum Dei intra vos est. Si vis ad Christum accedere, fac accedas ad teipsum. Nihil interius tibi animo tuo: huc te totum recipere. Cum avocaris ad ea quae sunt corporis, ut a teipso recedis, sic recedis a Christo. Cum te stupefaciunt opes atque haec bona, quae philosophi quoque prophani vocant externa, longius etiam a teipso recedis, quanquam nec ad Christum venire datur, nisi Pater ad illum traxerit, imo nisi Christus traxerit. Clamemus igitur cum sponsa: *Trahe me post te*. Clamemus cum Petro: *Iube me venire ad te*.

Accedebant olim et pharisaei et herodiani ad Christum: sed peiores abibant quam accesserant. Nemo feliciter venit ad Christum, nisi qui synce-  
ra cum fide accesserit, nisi qui sitiens et esuriens iustitiam. Modo sicut oportet veniamus, non est periculum ne frustra veniamus. Adest ille suis, et adest efficacius, quam olim corpore praesens aderat Iudaeis. Reliquit nobis purissimas mentis suae venas in evangelicis et apostolicis literis. Has adire quoties libet licet. Has etiam circumferre tecum licet. Hebemus fontes servatoris, unde quid haurire possumus nisi salutem? Cur his neglectis libet bibere de lacunis aliorum contritis ac

di Dio è qui, è presente nella tua bocca e nel tuo cuore. Non dare credito a chi ti dice «ecco, Cristo è qui nel campo», «ecco, è qui in città»<sup>5</sup>. Perché il regno di Dio è dentro di voi. Se vuoi andare a Cristo, fa' di andare a te stesso. Niente ti è più intrinseco del tuo animo: raccogliti totalmente in esso. Quando ne sei distolto dal richiamo di cose corporee, il tuo distaccarti da te stesso è un distaccarsi da Cristo. Ancora di più ti distacchi da te stesso, quando ti inebriano le ricchezze e quei beni che anche i filosofi pagani chiamano esteriori<sup>6</sup>. E tuttavia non è possibile venire a Cristo, se il Padre non ci trae a lui, anzi se non è Cristo stesso a trarci a sé. Gridiamo dunque con la sposa: «Tirami dietro a te»<sup>7</sup>; gridiamo con Pietro: «Comanda che io venga a te»<sup>8</sup>.

Anche i farisei e i fautori di Erode<sup>9</sup>, allora, andavano a Cristo; ma se ne separavano peggiori di quando gli si erano accostati. Il venire a Cristo non riesce se non a colui che gli si accosta con fede sincera, se non a colui che ha sete e fame di giustizia<sup>10</sup>. Se però veniamo come bisogna venire, non c'è pericolo di venire invano. Egli è presente ai suoi: e la sua è una presenza più effettiva di quanto egli fosse, allora, fisicamente presente agli Ebrei<sup>11</sup>. Nelle pagine dei Vangeli e negli scritti degli apostoli ci ha lasciato le vene più limpide della sua mente. Ad esse puoi accedere ogni volta che vuoi. Le puoi perfino portare con te. Abbiamo le fonti del Salvatore: che altro possiamo attingere da esse se non la salvezza? Perché mai voltiamo loro le spalle e preferiamo bere da

rueribus oppletis, in quibus plus est limi quam aquae? Ne quid interim dicam de quorundam venis veneno infectis.

Nec est quod tergiversemur dicentes: Theologorum est istos fontes attingere, atque hinc quod hauserint aliis ministrare. Et ab his igitur avidè sumendum est, ubi contigerint, in quos vere competet illud Solomonis: *Vena vitae os iusti*. Sed quoniam horum est mira paucitas, et plerique quae sua sunt quaerunt, non quae Iesu Christi, tutissimum est ipsos adire fontes. Obvii sunt, expositi sunt. Non requirunt spinosum sophistam, aut pertinacem dialecticum, aut versutum philosophum: animum requirunt in Christo sublimem, in sese humilem, hoc est sibi nihil tribuentem, de Christo nihil sibi non pollicentem. Huic satis fuerit his rudimentis instructum venire: unius Christi doctrinam ad regulam pietatis, unius Christi vitam ad exemplum recte vivendi, nobis satis esse.

Quicquid nobis divina bonitas largita est, per hunc gratis largita est, ne quid nobis arrogemus laudis aut gloriae. Hunc per varias afflictiones, per crucem evexit ad immortalitatis gloriam, ut nos interim per innocentiam vitae meditemur hic

torbidi acquitrini d'altri, ingombri di detriti, che contengono più fango che acqua<sup>12</sup>. Per non parlare delle vene avvelenate che certuni alimentano.

Non è il caso di accampare scuse dicendo: Attingere a queste fonti è compito dei teologi, che poi devono somministrare agli altri quello che ne hanno attinto. Bisognerà, sí, imparare avidamente anche da quelli ai quali davvero si attagli il detto di Salomone: «Vena di vita è la bocca del giusto»<sup>13</sup>, se ci avviene di incontrarli. Ma poiché figure di questo stampo sono straordinariamente rare – e i teologi per lo più perseguono obiettivi loro propri, non gli obiettivi di Gesù Cristo –, la cosa più sicura è andare direttamente alle fonti. Queste fonti ti vengono incontro, sono alla portata di tutti. Non hanno bisogno del capzioso sofista, o del dialettico agguerrito, o del sagace filosofo: hanno bisogno di un animo sublime in Cristo, umile in sé, un animo cioè che non si attribuisca nessuna risorsa, che tutto aspetti da Cristo. A costui basterà venire munito di questo tirocinio: l'insegnamento di Cristo, lui solo, eretto a norma di fede, la vita di Cristo, lui solo, eretta a regola di rettitudine nel comportamento – non abbiamo bisogno d'altro.

Ciò che la bontà divina ci ha donato, tutto quanto è dono gratuito, pervenuto a noi attraverso Cristo: e questo affinché non ascriviamo a noi stessi nessun merito, nessuna gloria. Tramite una serie di afflizioni, tramite la croce, il Padre ha eretto lui alla gloria dell'immortalità; e questo per indurre noi a praticare, qui sulla terra, una sorta

immortalitatem quandam, per charitatem bene-merentes, quod in nobis est, de omnibus, etiam impiis; per patientiam tolerantibus alacriter spe futuri praemii quicquid ob Christum infligitur, sic undique temperantes actiones nostras, ut malos etiam pelliceamus ad amorem evangelicae vitae, neque cuiquam sit, quod probabiliter in nobis possit calumniari, quicquid agimus, quicquid patimur, quicquid loquimur ad Christi gloriam referentes. In huiusmodi nihil poterit ambitio, nihil ira, nihil invidia, nihil avaritia, nihil caeterae pestes humanae vitae. Nihil poterit mortis terror in eum qui sibi persuasum habet, adeo nihil perire piis, ut ipsa etiam vitae iactura vertatur in lucrum immortalis vitae.

Hanc philosophiam licebit ex his haurire fontibus, ab hac christiani vocamur. Si nemo non gaudet vocari christianus, nemo debet ignorare principis sui dogmata. Nullus audet se profiteri augustinensem, qui regulam Augustini non legerit; nemo benedictinum, qui Benedicti regulam ignoret; nemo franciscanum, qui Francisci regulam non viderit. Et tu tibi christianus videris, qui nusquam scire curaris Christi regulam? Franciscus clamat:

d'immortalità grazie all'innocenza della nostra vita: rendendoci, per quanto è in nostro potere, benemeriti di tutti, anche degli empi, in virtù della carità; sopportando di buon animo tutte le sofferenze che ci vengono inflitte a causa di Cristo, in virtù della pazienza, per la speranza del premio futuro; sempre regolando sotto ogni rispetto le nostre azioni, così da attrarre anche i tristi all'amore della vita evangelica, e provvedendo affinché niente nella nostra vita possa fondatamente prestarsi alla calunnia, orientando ogni nostro pensiero, ogni nostra sofferenza, ogni nostra parola alla gloria di Cristo. In una persona di questo stampo niente potrà l'ambizione, niente l'ira, niente l'invidia, niente l'avarizia, niente potranno gli altri flagelli dell'esistenza umana. Il terrore della morte non avrà presa su colui che è convinto che niente va perduto per i pii, a tal punto che il congedo stesso dalla vita si risolve nell'acquisizione dell'immortalità.

Tale è la filosofia che possiamo attingere da queste fonti. È da essa che prendiamo il nome di cristiani. Se non c'è nessuno che non si riconosca nell'epiteto di cristiano, allora nessuno deve ignorare gli assiomi del suo fondatore. Uno non osa professarsi agostiniano senza avere letto la regola di Agostino; non osa dirsi benedettino senza conoscere la regola di Benedetto; nessuno si professa francescano senza avere messo l'occhio sulla regola di Francesco<sup>14</sup>. E tu, che non ti sei mai dato cura di conoscere la regola di Cristo, tu ti consideri cristiano? Francesco proclama:

Qui non vestitur tali colore, qui non cingitur fune, non est meus discipulus; et omnes religiose faciunt quod iubet homo. Christus clamat: *Qui non tollit crucem suam et sequitur me, non est me dignus*; neque cuiquam religio est non tollere crucem, et tamen nemo videtur sibi minus esse christianus. Si quis franciscanus nigro vestiatur, aut discinctus incedat, magno metu corripetur, ne daemon aliquis subito ipsum abriperet ad tartarum, quod ausus sit id facere quod per se neque bonum est neque malum, nec alia ratione nefas est, nisi quia vetuit homo. Christus tanto maior Francisco, si tamen ulla collatio est, iussit ne malo resisteres, ut malefacta benefactis pensares, ut maledicta benedictis retaliares; et non contremiscis, non inhorrescis, non vereris, ne tibi terra dehiscat, cum beneficium malefactis oneras, cum benemerentem mendaci linguae virulentia laceras?

Haec est communis christianorum omnium regula. Ad hanc examinabuntur omnes, cuiuscunque status erunt, in illo iudicio Dei, ubi non ex piscibus aut carnibus, non ex colore vestis, sed ex veris aestimabuntur. Ut apostatam execraris, si minorita colore utatur, qui paulo magis vergat ad nigrorem; et tu tibi apostata non es, qui totius

Chi non indossa una veste di tale colore, chi non si annoda una fune intorno alla vita, non è mio discepolo: e tutti osservano strettamente un'ingiunzione che proviene da un uomo. Cristo dichiara: «Chi non prende la sua croce e mi segue, non è degno di me»<sup>15</sup>; e nessuno si fa scrupolo di non prendere la croce, eppure nessuno si considera per questo meno cristiano. Un francescano che si vestisse di nero, o che circolasse discinto, sarebbe assillato dal terrore che un qualche diavolo lo trascinasse da un momento all'altro nell'inferno, per avere osato di fare una cosa che di per sé non è né bene né male, e che non è illecita per nessun'altra ragione se non per il divieto di un uomo. Cristo, tanto più grande di Francesco – ammesso che si possa metterli a confronto – ha prescritto di non resistere al male, di rendere bene per male, di rispondere alla maledizione con una benedizione<sup>16</sup>: e tu non tremi, non rabbrivisci, non hai paura che la terra ti inghiotta, quando rovesci su chi ti ha fatto del bene l'accusa di avere fatto del male, quando laceri un uomo di te benemerito con la virulenza menzognera della tua lingua?<sup>17</sup>

Questa è la norma comune che governa tutti i cristiani. In base ad essa tutti, qualunque sia la loro condizione, saranno giudicati in quel tribunale di Dio che li valuterà non in base al loro cibarsi di pesci o di carne<sup>18</sup>, non in base al colore della tonaca, ma in base a valori autentici. Se un minorita si veste di un colore un po' troppo tendente al nero, tu lo bolli come apostata; e tu non ti consideri apostata, tu che, totalmente

evangelicae doctrinae oblitus, oblitus omnium quae in baptismo vovisti, totus servis Mammonae, servis huius mundi voluptatibus, servis ambitioni, proque Christo, cui te semel dicasti, in cuius verba iurasti, vivis ex libidine adversarii, quem semel abiurasti, quem semel detestatus es? Si tanta est humanarum constitutionum religio, unde tam supinus neglectus eius rei, quae sola debebat esse religioni?

Non est haec nova querela: questus est idem olim Deus per Hieremiam prophetam quod filii Ionadab constanter obedierunt praecepto patris, abstinentes a vino, cuius usum ille suis interdixerat, cum populus Israëliticus interim negligeret iussa Dei. Questus est hoc ipsum Christus in Evangelio, vociferans in eos, qui transgredentur praecepta Dei, propter hominum constitutiones. Deplorant hoc tot locis primores apostolorum Petrus ac Paulus. Nunc eo res deducta est, ut ne queri quidem liceat. Praedicatorum plenus est mundus, et tamen horum maxima pars pro divinis humana praedicant. Neque enim horum scopus est gloria Christi, sed quaestus, sed vitae voluptas, sed episcopatus aliquis opimus aut abbatia non macilenta. Haec iam palam fiunt

dimentico della dottrina del Vangelo, incurante di tutto ciò che hai promesso nel battesimo, ti metti interamente al servizio di Mammona, ti asservi ai piaceri di questo mondo, ti asservi all'ambizione; e invece di vivere per Cristo, al quale una volta per tutte ti sei dato, al quale hai giurato fedeltà, vivi ad arbitrio dell'avversario, che hai solennemente sconfessato, al quale una volta per tutte hai rinunciato<sup>19</sup>. Se tanto grande è lo scrupolo di coscienza che ti ispirano dei regolamenti di origine umana, di dove viene una così supina inerzia di fronte al solo regolamento che ti dovrebbe inquietare la coscienza?

Questo lamento non è nuovo. Per bocca del profeta Geremia, Iddio lamentava in passato che i figli di Ionadab obbedissero al comando del loro padre astenendosi dal vino, del quale il padre aveva proibito loro l'uso, mentre il popolo d'Israele, contemporaneamente, non si curava dei comandamenti di Dio<sup>20</sup>. Lo stesso distorcimento Cristo lamenta nel Vangelo, levando la voce contro coloro che trasgredivano i comandamenti di Dio per attenersi a regolamenti escogitati da uomini. Lo stesso deplorano in molti passi i principi degli apostoli, Pietro e Paolo<sup>21</sup>. Adesso il fenomeno è arrivato al punto che non è nemmeno lecito deplorarlo. Di predicatori è pieno il mondo: eppure la maggior parte di loro predicano l'umano, non il divino. Perché il loro obiettivo non è la gloria di Cristo, ma il lucro, ma il godersi la vita, ma un qualche pingue vescovato o non magra abbazia. Tutto questo avviene ormai sotto gli occhi di tutti,

et evangelice. Assentantur magnatibus, negligunt tenues et humiles. Hos conculcant, illis pro salutaribus blanda quaedam instillant. Neque multo tutius est hodie puras illas Christi venas proponi populo sitiienti ac iamdudum fastidienti commenta mortalium, quam olim fuerit tempore Neronis. In causa sunt pseudapostoli, qui ventri suo serviunt, non Iesu Christo.

Sed magis libet, omissis licet nimium iustis querelis, hortari christianos, ut ad Christi purissimos fontes puros animos adferant: neque quicquam aliud sitiientes, quam eam doctrinam, quae nos Christo praeceptore dignos reddat. Non deerit ille conantibus. Ubi semel gustaverimus huius venae laticem semelque gustaverimus quam suavis est Dominus, in nauseam abibit sophistica doctrina, nec unquam ab eo divelli poterimus, sed dicemus cum discipulis: *Domine, quo ibimus? Verba vitae habes.*

Nos in hoc operam nostram navavimus, ut sarris canalibus, ut repurgatis apsidibus, paulo limpidius fluat et aliquando sit ad hauriendum commodior. Nam obvium esse decet, quod omnibus ex aequo paratum est.